
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 14-04-2025 
 

COMUNE DI ERBEZZO 

Provincia di Verona 

 

Via Roma 73 – 37020 Erbezzo Vr - P.I. 00670360239 

 
 
====================================================================== 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n°  22  del  14-04-2025 
 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA - 
LIVELLO II CON APPROFONDIMENTI DI LIVELLO 3, AI SENSI DELLA 
D.G.R.V. n. 899 del 28 giugno 2019 E DELLA D.G.R.V. n. 1381 del 12 ottobre 
2021. 

 
 
 L'anno duemilaventicinque, il giorno quattordici del mese di aprile alle ore 12:45 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale. All'appello risultano: 
 
 

  Presenti/Assenti 
Leso Alessio Sindaco Presente 
Bertagnoli Luciano Assessore Presente 
Campedelli Lucio Assessore esterno Presente in 

videoconferenza 
 

     3    0 
 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Paiola Martina, che provvede alla redazione del presente 
verbale. Constatato il numero legale degli intervenuti, Leso Alessio in qualità di Sindaco, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 

 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 22 del 14-04-2025 firmato digitalmente da  Alessio Leso C.F. LSELSS87L09F861X il 14-04-2025 ora 13:52:56 MARTINA PAIOLA C.F.
PLAMTN87H44G489Y il 14-04-2025 ora 13:43:27



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 14-04-2025 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione n. 22 del 14-04-2025 ad oggetto “APPROVAZIONE DELLO 
STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA - LIVELLO II CON APPROFONDIMENTI DI LIVELLO 
3, AI SENSI DELLA D.G.R.V. n. 899 del 28 giugno 2019 E DELLA D.G.R.V. n. 1381 del 12 ottobre 
2021.”, che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Preso atto dell’espressione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, 
comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rispettivamente: 
del Responsabile dell’AREA TECNICA – Geom. Dolfini Mascia 
del Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA – FINANZIARIA – Rag. Falzi Giuseppe 
 
Ritenuto che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, 
che si ritengono recepite nel presente provvedimento; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel 
presente atto come parte integrante e sostanziale; 
 
ed inoltre, al fine di trasmettere tutta la documentazione alla Regione Veneto, con separata votazione e 
con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
I pareri sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs. 
267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 22 del 14-04-2025 firmato digitalmente da  Alessio Leso C.F. LSELSS87L09F861X il 14-04-2025 ora 13:52:56 MARTINA PAIOLA C.F.
PLAMTN87H44G489Y il 14-04-2025 ora 13:43:27



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 14-04-2025 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.22 DEL 14-04-2025 
 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA - 
LIVELLO II CON APPROFONDIMENTI DI LIVELLO 3, AI SENSI DELLA 
D.G.R.V. n. 899 del 28 giugno 2019 E DELLA D.G.R.V. n. 1381 del 12 ottobre 
2021. 

 
 

IL SINDACO 
 
 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 15.10.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2025-2027 (art. 170, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. Presentazione (per i comuni sotto i 2.000 abitanti)”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 28.11.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
(art. 11 D.Lgs. n. 118/2011)”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale. n. 37 del 21.12.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di 
programmazione (DUP) e bilancio di previsione 2025/2027”; 

 
PREMESSO che il Comune di Erbezzo è dotato di P.R.G. approvato con deliberazione di Giunta 
Regionale Veneto. n. 1300 del 12.03.1985 e n. 3745 del 14.06.1988, e successiva variante generale al 
Piano Regolatore approvata con deliberazione della Giunta regionale del Veneto n. 2033 del 2 luglio 
2004; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 01.08.2023, con la quale era stato 
approvato lo studio di microzonazione sismica di Primo Livello; 
 
CONSIDERATO che il Comune intende integrare lo strumento urbanistico vigente con lo studio di 
microzonazione sismica del territorio comunale, sulla base delle disposizioni dell’Ordinanza del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 25/4/2006, n. 3519 “Criteri generali per individuazione delle zone 
sismiche e per la formazione e l'aggiornamento delle medesime zone” e delle Linee guida approvate 
con DGRV n. 1572 del 03/09/2013 e successive modificazioni; 
 
RICORDATO che con determinazione n. 96 del 19 agosto 2024 è stato affidato il servizio di studio di 
microzonazione sismica di secondo livello con integrazioni di 3° livello del territorio comunale allo 
“Studio Geodelta s.r.l. S.T.P.”, con sede in Via Roma n. 28/3 a Limena (PD) – P.I. 03987890286; 
 
DATO ATTO che in data 07 aprile 2025 protocollo n. 2129 il professionista incaricato ha depositato, 
tramite posta elettronica certificata, la documentazione facente parte dello studio di microzonazione 
sismica del territorio comunale; 
 
RAVVISATO che: 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 22 del 14-04-2025 firmato digitalmente da  Alessio Leso C.F. LSELSS87L09F861X il 14-04-2025 ora 13:52:56 MARTINA PAIOLA C.F.
PLAMTN87H44G489Y il 14-04-2025 ora 13:43:27



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 14-04-2025 
 

 il Comune di Erbezzo risulta classificato in zona sismica 2 ai sensi della DGRV n. 244 del 9 marzo 
2021; 

 Lo studio è stato predisposto ai sensi della DGR 1572/2013: “Definizione di una metodologia 
teorica e sperimentale per l’analisi sismica locale a supporto della pianificazione. Linee Guida 
Regionali per la microzonazione sismica. (D.G.R. 71/2008, D.G.R. 2877/2008 e D.lgs. 163/2006 e 
abrogazione D.G.R. n. 3308/08)” e dello specifico Allegato A): “Linee guida per l’esecuzione di 
studi di Microzonazione Sismica”; 

 il capitolo 1 dell’Allegato A) cita “2° Livello: ha come obiettivo la redazione della MS e si applica 
in sede di P.I. a tutte le parti del territorio suscettibili di amplificazione sismica individuati nella 
precedente fase e per le quali si prevedono trasformazioni urbanistiche del territorio od incremento 
dei carichi urbanistici e per il territorio compreso nel perimetro del “centro abitato” così come 
previsti dalla normativa vigente” Inoltre, la DGRV 899/2019 specifica che “in particolare deve 
essere applicato anche a tutti gli ambiti di urbanizzazione consolidata, di edificazione diffusa, nelle 
zone a servizi di interesse intercomunale e in quelle oggetto di accordi di programma con previsioni 
insediative o infrastrutturali”; 

 
RISCONTRATO che lo studio di 2° livello fa riferimento al precedente studio di Microzonazione (al 
quale si rimanda per tutte le informazioni di carattere generale e per quelle riguardanti le indagini 
raccolte e realizzate in quella sede) ed è stato redatto considerando le seguenti direttive: 
 “Indirizzi e Criteri per la Microzonazione Sismica” - Conferenza delle Regioni e delle Province 

Autonome – Dipartimento della Protezione Civile - Anno 2008; 
 “Standard di rappresentazione e archiviazione informatica - Specifiche tecniche per la redazione in 

ambiente GIS degli elaborati cartografici della microzonazione sismica” Ver 4.2 Dicembre 2020 - 
Commissione Tecnica per il monitoraggio degli studi di Microzonazione Sismica; 

 DGRV n. 899 del 28 giugno 2019: “Linee guida regionali per gli Studi di Microzonazione Sismica 
per gli strumenti urbanistici comunali. Chiarimenti e precisazioni sulle modalità operative. Studi di 
Microzonazione Sismica Direttive per l’applicazione dei livelli di approfondimento; 

 DGRV n. 1381 del 12 ottobre 2021: “Linee guida regionali per gli studi di Microzonazione Sismica 
per gli strumenti urbanistici comunali. Modifiche alla D.G.R. 1572/2013 e chiarimenti sulle 
modalità operative”; 

 “Linee guida per la gestione del territorio in aree interessate da instabilità di versante sismoindotte” 
Vers. 1.0 – 2017 - Commissione tecnica per la Microzonazione Sismica; 

 “Linee guida per la gestione del territorio in aree interessate da faglie attive e capaci (FAC)” Vers. 
1.0 - 2015 - Commissione tecnica per la Microzonazione Sismica; 

 
ACCERTATO che lo studio di Livello 2 si è articolato nelle seguenti fasi principali: 
 Riesame dello studio di 1° Livello; 
 Esecuzione ed elaborazione di nuove indagini geosismiche; 
 Ricerca ed analisi di nuove indagini geofisiche e geognostiche; 
 Sintesi di tutti i dati raccolti; 
 Determinazione degli effetti litostratigrafici e morfologici; 
 Analisi delle aree soggette a instabilità e valutazione della franosità potenziale sismoindotta; 
 Elaborazione della cartografia e relativi commenti; 
 Redazione della relazione illustrativa contenente, tra l’altro, una proposta di normativa; 
 
VISTO che in relazione alla particolare conformazione geologica e geomorfologica nel territorio 
collinare, è stato effettuato un approfondimento di Livello 3 relativamente alle tematiche 
dell’amplificazione sismica; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 22 del 14-04-2025 firmato digitalmente da  Alessio Leso C.F. LSELSS87L09F861X il 14-04-2025 ora 13:52:56 MARTINA PAIOLA C.F.
PLAMTN87H44G489Y il 14-04-2025 ora 13:43:27



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 14-04-2025 
 

 
DATO ATTO che lo studio di microzonazione sismica del Comune di Erbezzo come sopra composto, 
dovrà essere trasmesso alla Regione Veneto; 
 
VISTA la D.G.R. Veneto n. 1575 del 31 luglio 2012 che alla lettera a) stabilisce che gli studi relativi 
alle indagini di Microzonazione sismica devono essere approvati dal Comune; 
 
VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 il D. Lgs. n.33/2013 e, in particolare, l'art. 39; 
 
VISTO che la presente deliberazione rientra nelle competenze della Giunta Comunale ai sensi 
dell'art.48 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
 

PROPONE 
 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
 

2.  DI APPROVARE lo Studio di Microzonazione Sismica del territorio comunale di Erbezzo, 
depositato presso l’ufficio tecnico in data 07 aprile 2025 prot. n. 2129, composto dalla seguente 
documentazione, allegata al presente atto, depositata presso gli uffici comunali e visibile nella 
sezione dedicata dell’Amministrazione Trasparente: 
 Relazione illustrativa; 
 Carta M2S-FA_04-08; 
 Carta M2S-FA_01-05; 
 Carta instabilità; 
 Carta indagini; 
 Carta Frequenze; 
 

3. DI STABILIRE che una copia degli elaborati succitati siano trasmessi alla Regione del Veneto - 
Segreteria Regionale per l'Ambiente – Difesa del Suolo; 
 

4. DI COMUNICARE l’oggetto della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, secondo 
quanto disposto dall’art. 125 del D.lvo n° 267 del 18/08/2000; 

 
5. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, al fine di trasmettere tutta la 

documentazione alla Regione Veneto, secondo quanto disposto dall’art. 134 – comma 4° del 
D.L.vo n° 267 del 18/08/2000; 

 
6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del 

Comune, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui 
all’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e all’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 e 
ss.mm.ii.; 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 22 del 14-04-2025 firmato digitalmente da  Alessio Leso C.F. LSELSS87L09F861X il 14-04-2025 ora 13:52:56 MARTINA PAIOLA C.F.
PLAMTN87H44G489Y il 14-04-2025 ora 13:43:27



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 14-04-2025 
 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato sul Portale “Amministrazione 
Trasparente” dell’ente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 
8. DI COMUNICARE l’adozione del presente atto deliberativo ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 

 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 22 del 14-04-2025 firmato digitalmente da  Alessio Leso C.F. LSELSS87L09F861X il 14-04-2025 ora 13:52:56 MARTINA PAIOLA C.F.
PLAMTN87H44G489Y il 14-04-2025 ora 13:43:27



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 14-04-2025 
 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA - 
LIVELLO II CON APPROFONDIMENTI DI LIVELLO 3, AI SENSI DELLA 
D.G.R.V. n. 899 del 28 giugno 2019 E DELLA D.G.R.V. n. 1381 del 12 ottobre 
2021. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 Leso Alessio  Paiola Martina 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 22 del 14-04-2025 firmato digitalmente da  Alessio Leso C.F. LSELSS87L09F861X il 14-04-2025 ora 13:52:56 MARTINA PAIOLA C.F.
PLAMTN87H44G489Y il 14-04-2025 ora 13:43:27



COMUNE DI ERBEZZO 

Provincia di Verona 

 

Via Roma 73 – 37020 Erbezzo Vr - P.I. 00670360239 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 22 del 14-04-2025 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI MICROZONAZIONE 
SISMICA - LIVELLO II CON APPROFONDIMENTI DI LIVELLO 3, 
AI SENSI DELLA D.G.R.V. n. 899 del 28 giugno 2019 E DELLA 
D.G.R.V. n. 1381 del 12 ottobre 2021. 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 14-04-25 
Il Responsabile del servizio 

Dolfini Mascia 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 22 del 14-04-2025 firmato digitalmente da  Mascia Dolfini C.F. DLFMSC78T53H620D il 14-04-2025 ora 10:28:00



COMUNE DI ERBEZZO 

Provincia di Verona 

 

Via Roma 73 – 37020 Erbezzo Vr - P.I. 00670360239 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 22 del 14-04-2025 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI MICROZONAZIONE 
SISMICA - LIVELLO II CON APPROFONDIMENTI DI LIVELLO 3, 
AI SENSI DELLA D.G.R.V. n. 899 del 28 giugno 2019 E DELLA 
D.G.R.V. n. 1381 del 12 ottobre 2021. 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 14-04-25 
Il Responsabile del servizio 

Falzi Giuseppe 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 22 del 14-04-2025 firmato digitalmente da  Giuseppe Falzi C.F. FLZGPP63T02D420T il 14-04-2025 ora 10:29:09



COMUNE DI ERBEZZO 

Provincia di Verona 

 

Via Roma 73 – 37020 Erbezzo Vr - P.I. 00670360239 

 

Deliberazione di giunta comunale n. 22 del 14-04-2025  - Comune di Erbezzo 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 22 del 14-04-2025 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI MICROZONAZIONE 
SISMICA - LIVELLO II CON APPROFONDIMENTI DI LIVELLO 
3, AI SENSI DELLA D.G.R.V. n. 899 del 28 giugno 2019 E DELLA 
D.G.R.V. n. 1381 del 12 ottobre 2021. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Reg. Pubbl. n. 127 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 124 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio, ove vi rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Comune di Erbezzo li 14-04-2025 Il Responsabile della Pubblicazione 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 22 del 14-04-2025 firmato digitalmente da  MARTINA PAIOLA C.F. PLAMTN87H44G489Y il 14-04-2025 ora 13:57:55


